§. go.

Quum summa Numinis Divini erga homines gratia et benevolentia eos per filium suum in terram legandum misericordiae ac deprauationi, in quam delapsi fuerant, eripere (imperium et opera Satanas destruere) ab aeternis inde deoreuisset<sup>a</sup>); iampridem, praecipue per prophetas gentis Indicacae Messiam proditorum regnumque coelestie nuntiantes<sup>b</sup>), saluberrimam copditionis humanae immunitationem sapientissime praeparauerat. Prodiit igitur Iesus tempore constituto et maxime opportuno, qui et ipse Christum (Messiam) sese appellauit, et a discipulis Christus declaratus est<sup>c</sup>).

a) Saepius Apostoli haec Dei decreta aeterna appellant, v. c. epist. ad Ephesios c. 1, v. 4. ad Romanos c. 8, v. 28. sq. 2 ad Theſſalon. c. 2, v. 15. 14, 2 ad Timothei c. 1, v. 9. 10. Praedicatur summa Dei erga homines gratia ex his decretis Dei atque institutis conspicua. Io. ev. c. 1, v. 17. c. 3, v. 16. epist. ad Romanos c. 5, v. 8. II. c. 8, v. 5. ad Ephesios c. 2, v. 5. II. 2 ad Timothei c. 1, v. 9. 10. ad Titum c. 2, v. 21. c. 3, v. 4. II. (add. epist. ad Galatas c. 4, v. 4. sq.)

b) Cfr. §. 25. vbi de vaticinitate prophetarum V. T. differuntur.— Fuerunt olim, qui multum tribuerent typis V. T. et personalibus et realibus scilicet ritualibus, i. e. adumbracionibus symbolicis Mellias eiusue fatorum aut beneficiorum, vel persona vel instituto quodam V. T. Deo volente propterea expressis, ut partem hominibus illo tempore vincentibus notitia quedam (ob-

seior quidem) Messias predituri atque regni Melliani contingeret, partim hominibus. Messiae tempore in vita versaturis dignitas eius: Melliana certius persuaderetur. Cfr. *D. v. Michaelis* Entwurf der typischen Gottesgefahrheit, 2. Auflage, Göttingen und Braunschweig, 1763. 8. *Rasche* Systematischer Commentar über den Brief an die Hebräer, 1 Th. Leipzig, 1782. 8. *Ebendeffelben* neue Aufklärung über die Molai-sche Typologie, Jena, 1789. 8. *Menochon* über die eherne Schlange u. f. w. Frankfurt, 1812. 8. *A. Kanne* Christus im alten Testamente, 2 Th. Nürnberg, 1818. 8. Quanquam haec Theologia typica haud raro limites iustos transfit, neque probari potest, *Judaicis* ante Christum viventibus imaginem perspicuam Jesu Christi olim predituri suisse exhibimat; recte tamen concedimus, in libris V. T. eiusmodi facia, evanta, instituta deprehendi, quae rationem moralem Deum inter hominesque intercedentem symbotice declarauerint, et osconomiam religionis atque doctrinam perfectiorem quodammodo adumbraverint. Cfr. *Io. ev. c. 5, v. 14.* epist. ad *Coloss. c. 2, v. 16, 17.* ad *Hebreos c. 10, v. 1.* ad *Corinth. c. 10, v. 4.* ad *Romanos c. 5, v. 14.* *Contra typologiam antiquorem* scripserunt: *Rau* Freimühige Unterhaltungen über die Typologie, Erlangen, 1785. 8. *Grimm* und *Musek*: *Stromata*, 4. St. *Griesbach* comment. I. et II. de imaginibus Judaicis, quibus auctor epistolae ad Hebreos in describenda Messiae prouincia vflux est, Jenae, 1791. 92. 4. *Heinrichs* excursus 3. in ipsius editione epistolae ad Hebreos perpetua adnot. illustratae, Gottingae, 1792. 8. *Ceterum de hoc argumento* cfr. quae *G. Müller* vom Glauben der Christen, Th. 2. (Winterthur, 1816.) S. 50. s. egregie monuit.